

Encyklopedia Solidarności

<https://encysol.pl/es/encyklopedia/hasla-rzeczowe/13966,Niezalezna-Samorzadna-Otwarta-Galeria-Fotografii-Korytarz.html>
2023-02-06, 11:08

Niezależna Samorządna Otwarta Galeria Fotografii Korytarz

"Niezależna Samorządna Otwarta Galeria Fotografii Korytarz", ekspozycja prac fotograficznych przygotowanych przez Stanisława Gębczaka (technika-fotografika, pracownika Instytutu Śląskiego w Opolu i działacza „S”), urządzona na III piętrze budynku przy ówczesnej ul. Janka Krasickiego 12c (obecnie Stefana Grota-Rowieckiego 12c), na osiedlu ZWM w Opolu.

Galeria powstała za zgodą władz Spółdzielni Mieszkaniowej Przyszłość, a jej administracja pomogła przy urządzaniu Galerii, umocowując na ścianach klatki schodowej i korytarzy bloku dwadzieścia płyt z przeznaczeniem na cele wystawiennicze. Galeria została oficjalnie otwarta 31 I 1981. Pierwsza ekspozycja obejmowała fotoreportaże S. Gębczaka: „Pielgrzymka do Polski” (pielgrzymka papieża Jana Pawła II do Ojczyzny w 1979), „Wolny Tor” (strajk głodowy kolejarzy w lokomotywowni we Wrocławiu w X 1980) oraz „Ofiarom Grudnia 70” (uroczystości odsłonięcia pomników ofiar Grudnia 1970 w Gdańsku i Gdyni). Z okazji otwarcia wystawy S. Gębczak wydał dwa kolorowe plakaty cieszące się ogromną popularnością wśród członków i sympatyków opolskiej „S” przedstawiające papieża Jana Pawła II oraz uroczystości rocznicowe w Gdańsku w XII 1970 (drugi plakat w formie panoramicznego zdjęcia, wykonanego z dużej wysokości).

Po anonimowej skardze jednego z mieszkańców osiedla ZWM władze Opola zakwestionowały legalność funkcjonowania Galerii, a Wojewódzki Urząd Kontroli Prasy Publikacji i Widowisk wezwał S. Gębczaka do „złożenia wyjaśnień” (cenzura zarzuciła mu, że otrzymał zezwolenie na druk trzech plakatów, ale nie na ich rozpowszechnianie). W VI 1981 władze Spółdzielni Mieszkaniowej Przyszłość zlikwidowały

galerię pod pretekstem malowania korytarzy.

Zbigniew Bereszyński

[Region Śląsk Opolski, Opole](#)

[Poprzedni](#)
[Następny](#)

[Zgłoś błąd lub potrzebę uzupełnienia](#)